VERS. 31. — **ECCE AUDIVIMUS QUOD REGES DOMUS ISRAEL CLEMENTES SINT.** Ingenio oportet truculento et barbaro fuerint reges alii, quando reges Israel, qui non adeò fuere clementes, ut non gravia aliquando dederint crudelitatis exempla, visi tamen fuerint clementes et humani. Illorum igitur clementia confirmavit Syrorum animos, ut benè sperarent de salute et vitâ Benadad. Quare statuerunt regis Achab tentare animum, et explorare an ab illo impetrare possint, ut vitam penè exanimato regi condonet, cùm alioqui illi, ut præsentes urgabant angustiæ, pereundum esset.

PONAMUS ITAQUE SACCOS IN LUMBIS NOSTRIS, ET FUNICULOS IN CAPITIBUS NOSTRIS. Hic habitus supplicum est, et eorum qui ad misericordiam alios inflectere student. Ita putat Josephus libro octavo Antiquit. capite quarto, ubi dicit antiquum esse Syris morem in supplicando, ut induantur saccis et restibus capita redimant. Sanè usitatum esse ut supplices, sicut etiam qui lugent et capite damnantur, caput operiant, multa probant. Coronari supplices dixit Tertullianus de Coronâ capite septimo: *Erant, inquit, supplices coronarii apud veteres.* Sed hi Syri, qui pro regis sui capite laborant, coronant caput suum, non olivâ quam gestare supplices solent, sed restibus, qui habitus moestorum est, et eorum qui se aliquid admisisse capitale fatentur. Est autem usitatum et rerum naturæ maximè conveniens, ut qui orant veniam, statum præ se ferant sordidum, miserandum, ut se quidvis subire ab altero paratos non dubiis signis fateantur. Ideò cùm oramus, manus conserimus conjungimusque, quasi ligatæ forent, admisisse nos aliquid dicimus propter quod manus malorum operum

instrumenta ligari debeant. Sic docuit Nicolaus Papa ad consultationes Bulgarorum: « Quia in Evangelio, inquit, reproborum ligari manus et pedes reperiuntur, quid aliud isti agunt, qui manus suas quodammodo ligant, nisi Domino quodammodo dicant: « Domine, ne manus meas ligari præcipias, ut mittas in tenebras exteriore, quoniam ecce ego jam eas ligavi, et ecce in flagella paratus sum. » Ad hunc modum aliae supplicum cæremoniæ explicari possunt, et, meo judicio, debent. Incurvant victi ante victorem hostem cervicem et dorsum, quasi jugum accepturi, et onus quod victor imponere voluerit; hoc modo jugum et onus à cervice et dorso deprecantes procumbunt humi, osculantur terram ab hoste calcatam, quasi ab hoste caleandi; quod victi à victoribus sæpè patiuntur, ut hoc miserabili spectaculo plati hostes cætera omittant crudelitatis exempla. Ad hunc igitur modum Syri saccos induunt, servile nimirū indumentum, et aptum animi poenitentis indicium, ut ostendant se jam superiora damnare consilia, et velle impositum à domino servile subire ministerium. Circundant caput funiculis, ac restibus, ex sparteâ, aut junceâ, aut vili aliquâ materiâ contextis, ut ostendant deberi sibi restim et laqueum, qui insertus collo spiritum intra fauces includat. Aut certè, quia illa corona imponi per ludibrium solet fatuorum aut sceleratorum capiti, ideò hanc Syri subeunt ignominiam, ut majorem fugiant. Voluerunt Ægyptii, ut auctor est Philo in Flaccum, parùm à principio, insultare Agrippæ regi, et illum ignominiosus quasi stupidum et bardum exagitare conviciis. Quam ad rem insanum quemdam hominem Carabam nomine regis loco supponunt, et ejus caput papyraceo, id est, junceo, seu palustri diademate coronant, eodem, opinor, modo quo nunc coronati legationem supplicem obierunt Syri.

VERS. 32. — **SERVUS TUUS BENADAD DICIT:** *VIVAT, ORO TE, ANIMA MEA.* Hæc summa legationis est, quâ rex paulò ante supra modum inflatus, usque adeò subitâ rerum inclinatione se demittit, ut servum sese offerat, vitæ tantum possessione contentus. Hic est horum verborum brevis atque germanus sensus. Quem sic Josephus explicat: « Illi induiti saccos et restibus capita redimiti, qui priscus apud Syros supplicandimos fuit, Achabum adeunt, et salutis tantum gratiam petere Adadum significant, dedititium ejus in perpetuum futurum,

SI ADHUC VIVIT, FRATER MEUS EST. Putabat Achab cum aliis plurimis ipsum quoque regem interiisse, neque de illius vitâ ac fortunâ ullum videbatur cepisse consilium, quasi omnis ea de re foret deliberatio sublata. Quare responsum dedit legatis neque præmeditatum antea, neque cum viris communicatum, cum quibus de re tantâ priùs actum oportuit. Quare non illum servum, sed fratrem appellat, non inferioris utique conditionis virum. Quo verbo illi plusquam sperare poterat, concessit. Benignum hoc responsum acceperunt legati pro auspicio omne; meliora sibi in posterum polliciti, apertè dicunt in vivis esse regem, quem Achab ad se deduci jussit, sublatumque in currum loco fratri habuit. Porrò ex usu Scripturæ, qui amici sunt, aut sociali feedere conjuncti, fratres se mutuò salutant. Sic Hiram Salomonem appellat fratrem supra, cap. 9, v. 13; et Judæi à Romanis Machab. lib. 1, cap. 14, v. 41, fratres appellantur. (1)

VERS. 34. — QUI DIXIT EI : CIVITATES, QUAS TULIT PATER MEUS A PATRE TUO, REDDAM; ET PLATEAS FAC TIBI IN DAMASCO, SICUT FECIT PATER MEUS IN SAMARIA (2). Magnum accepit ab Achab,

(1) **VERS. 33. — FESTINANTES RAPUERUNT VERBUM EX ORE EJUS.** Hebreus : *Festinaverunt et rapuerunt, num ipse esset.* Vel potius : *Et missentes verba ejus cum suis, dixerunt : Frater tuus est Benadad?* Quasi scilicet illi, ut audiēre Achabum de Benadado loquentem fratrem suum appellare, reputarint, minus quam pro opinione hominem invisum esse victori. Ex hoc responso prosperum omen duxere, nec excidere passi letum illud : *Frater meus, à rege prolatum, sciscitati sunt, an volens prudensque, et infelicem principem miseratus id, pronuntiasset.* Sed interpretum plures reddunt planius : *Festinārunt, et arripuerunt illud ab ipso.* Collegerunt avidè verbum, quod regi exciderat. Pronius id nobis videtur, et magis Vulgatae ac Septuaginta cohærere. Cernis hic morem principum amicorum et foederatorum, qui se fratris nomine appellabant : reges subditi et tributarii filios se ac subditos prositebantur. Achaz hoc se nomine submittit, verba ad Theglatphasarum faciens. (Calmet.)

(2) Inniuit facile Benadad urbes, quas superior Syriæ rex Baasæ regi Israelis eripuerat. Baasam autem patrem Achabi appellat, reputans, quemadmodum in regno illi successerat, Ita pariter eodem patre natum esse. Nihil enim erat, cur Benadad scire teneretur genealogiam Achabi, neque quibus vicibus post Baasam regni illius successio mutata fuerit.

ET PLATEAS FAC TIBI IN DAMASCO, SICUT FECIT PATER MEUS IN SAMARIA. Interpretum quidam reddunt Hebreum : *Facies tibi vicos in Damasco.* Exponunt alii de vallo, vel munitionibus, quibus prohiberentur Syri ab aditu in regionem Israeliticam vicissim autem Israelitis pateret ingressus in ditionem Syriacam. Porrò David præsidia, vel copias in nonnullis Syriæ urbibus

sibique indebitum officium Benadad : quare ut illi censeri posset non ingratus, magna promittit, nempe civitates omnes, quas ex Israeliticâ ditione pater sibi usurpaverat. Quæ porrò illæ civitates fuerint Scriptura tacet ; ex earum numero videtur fuisse Aphec, quia, ut diximus, ad Israelitarum sortem pertinebat, et tamen nunc à Syris tenebatur. Plateam promittit in Damasco. Quid hoc fuerit, aut quis ex illâ concessione Israelitarum honos et commoditas, obscurum est. Jus hoc videtur regium, atque ideò videtur Benadad regni secum habere voluisse consortem illum, cui acceptum refert non regnum solùm, sed vitæ quoque reliquam usuram. Quid enim aliud est in Damasco, id est, in totius Syrie metropoli, platearum jus et usum concedere ? Sunt autem plateæ fora quædam, in quibus res proponuntur venales, ex quibus magna ad platearum dominos proveniunt emolumenta. Hoc autem jus quoddam videtur regium, aut regio proximum. Si autem ex rebus venditis vectigalia concessit, verisimile est ibi etiam ex Israeliticâ gente concessisse judices, qui jura dicent, et controversias negotiorum in eo rerum commercio componerent.

PEPIGIT ERGO FOEDUS, ET DIMISIT EUM. Accepit conditionem Achab, cùmque foedus illud juramento firmâsset legitimè concepto, dimissus est liber Benadad, rebus ex suo magis quam ex Israelitarum usu compositus. Neque videtur quicquam præstisset postea libertatem nactus, quæ priùs obligatâ persanctè fide proliè promiserat. Neque enim reddidit Ramoth Galaad, quæ ab Israelitis fuerat erepta, pro quâ iterum Achab eidem Benadad bellum intulit, in quo cecidit à Syro quodam sagittario confossus. Quâ in re facilè quis intelliget neque fidem à Benadad, neque amicitiae foedus fuisse servatum.

VERS. 35. — TUNC VIR QUIDAM DE FILIIS PROPHETARUM DIXIT AD SOCIMUM SUUM IN SERMOINE Dabus locaverat : Posuit David præsidium in Syria Damasci; locaverat et in Idumæa. Philisthai, Samuele rerum potente, initio regni Saülis, quam multis in locis stationes constituerant ! Stationes Philistinorum. Idem, inquit, permisit Benadad, ut ab Achabo præstaretur in urbe Damasco, vel in locis adjacentibus.

EGO FOEDERATUS RECEDEM A TE. Auctor Vulgatae, aliquie post illum plures, verba textus explicant eccliam partem petitionis seu conditionis, quam Benadad offerebat; sed textus Hebreus accipiens est de responso Achabi ad Benadadum : *Et ego in foedere dimittam te.* Si integrâ fide hæc omnia reddideris, liberum te remittam, et habebo foederatum. (Calmet.)

MINI : PERCUTE ME. Quis fuerit hic propheta Scriptura silet ; sed videtur fuisse Michæas filius Jemla, quia aliquid hic regi Achab durum et infaustum edicit, quo nomine statim capite vigesimo secundo Michæam accusat. Hic itaque Michæas, seu quicumque est alias, Dei nomine jubet socio suo, qui tunc illi casu aderat, ut ipsum percussat, plagâ nempe ejusmodi, quæ sanguinem eliciat, ut eo modo deformatus ac sanguinolentus occurrat regi, et non solùm verbis, sed etiam specie miserabiliter ac foedâ illi cædem, deformatatemque denuntiet. Est autem usitatum, ut prophetæ in seipsis tanquam in symbolo exprimant eventum, quem aliis à Domino prædicunt. Sic Isaías nudus nuditatem Ægyptiis, et ignominiam portendit capite vigesimo. Jeremias ligatus catenis nationibus quibusdam minatur servitutem capite vigesimo septimo. Ezechiel Judæis captivitatem et transmigrationem enuntiat assumens sibi peregrinantis speciem, capite 12. Quid plura ? Etiam in Testamento novo exempla non desunt. Actor. c pite vigesimo primo Agabus propheta ligatis manibus ac pedibus Paulo vincula et carceres vaticinatus est. Sic ergo modò propheta sanguine ac pulvere foedatus, cædem Achab regi et mortem annuntiat ignominiae plenam.

VERS. 36.—**QUI NOLUISTI AUDIRE VOCEM DOMINI, ECCE RECESDES A NE, ET PERCUTIET TELEO** (1). Noluit socius, etiamsi audiisset id præceptum fuisse à Domino, manus injicere violentas prophetæ, cui propheta ipse non minus intonuit vaticinium horribile, quam esset postea denuntiatur Achab. Dixit enim conte npti Dei

(1) Audi S. Chrysost. orat. 1 contra Judæos, sub initium : « Qui percussit prophetam, evitit incolus; qui pepercit, dedi poe's, nimis ut intelligeres, in jussis divinis non oportere curiosum esse, et a nimareque rerum, quæ precipiuntur turam, sed nihil aliud quæm obtemperare. Et nimis ne pro ille viri s' parceret propheta, non c' it illi sin p' t' r. Percutitur, sed adcidit : I' erbo Do u' t', hoc est, Deus p'cepti, ne quære ulterius. Rex est, qui hinc præsrit et regn' m' recrevit i' bentis autoritatem, summi, que cum an mi' promptitudine obtemp'ra. At id facere non sustinuit, eoque poen' s de'lit gravi im' s, suoque exemplo securtos adhortans, ut quicquid præceperit Deus, per omnia obtemperarent, moremque gererent in posterum. »

R. Salomon et Lyran. volunt prophetæ hujus sanguinem pro populi Israelitici peccatis satisfecisse, ne cum Achabo periret cap. ult. ; sed populus ille victus est, et pro eo satisfacere istiusmodi plagâ non potuit nec volunt propheta. (Corn. à Lap.)

præcepti leonem futurum esse vindicem, cuius unguibus lacerandus esset inobedientiæ reus. Et reverè ita accidit : missus enim à Domino leo, percussit illum, et licet Scriptura non dicat hominem occisum, sed tantum à leone percussum, ipsa tamen belluæ ferocitas mortem potius indicat quam plagam non lethalem. Quomodo hæc, quæ levis videtur esse culpa, tam gravi sit mulctata suppicio, eoque non injusto, diximus supra, capite 13, ubi egimus de prophetâ, quem interfecit leo, cùm tamen illius culpa non videatur gravis.

VERS. 38.—**ABIT ERGO PROPHETA, ET OCCURRIT REGI IN VIA, ET MUTAVIT ASPERSIONE PULVERIS OS ET OCULOS SUOS** (1). Cùm ab alio magis obsequente vulnus accepisset propheta, et sanguine oblevisset faciem, et illam insperso vulnere foedasset, ne cognosceretur à rege, qui fortasse minus patienter narrationem audisset totam, occurrit illi velatâ facie, et quasi inducitâ alienâ personâ. Hebrei dicunt lineto quoque ligâsse faciem, quomodo facere solent qui vulnus acceperunt, ut facie partim velatâ, partim foedatâ sanguine ac pulvere regiis oculis alienam objiceret speciem. Et cùm historiam aliam esset commentus, in qua seipsum rex imprudens et incautus agnosceret, damnaretque, detraxit alienam personam, et ostendit suam. Ac tandem dixit eamdem regi Achab, et ejus populo subeundam esse poenam, quam subire debuit Benâdad et Syrorum populus, nisi in illos Achab nimis egisset negligenter et molliter. Eodem artificio usus est Nathan cùm adulterii atque homicidii accusavit Daviddem, qui callidè deceptus aut instructus, in alienâ personâ condemnavit suam.

Sed quodnam tantum peccatum hoc fuit Achab, quod tam diro supplicio expiari debuit? Hebrei dicunt illud regi Achab de Benâdad datum esse præceptum, quod olim Saûl de Anæc. Et quemadmodum justè è regno excidit S. ul, quia manu' ab Amalec vindices abstinuit, scet' am Achab qui incoludem Benâdad a ire permittebat, sue lenitatis, aut potius inertias pœnas dedit. Sed hanc rationem optimè confutat Abulensis q. 16, tum quia de hoc præcepto nihil habemus ex Scripturâ; tum etiam, quia si illud à Domino habuisset Achab, certus fuissest in ipsius manus vivum esse Benâdad, quod tamen ignorasse ex eo constat, quia ipse rogavit à servis an illorum dominus vive-

(1) Hebreus ad litteram: *Mutavit se in velo*, quod posuit super oculos suos, vel *pulvere*, quem aspersit *super oculos suos*. (Calmet.)

ret Benadad; ac proinde ipse sentit puniri magis inertiam et molitatem Achab, qu' m grave aliquod scelus violati præcepti.

Mihi non omnino displicet Hebræorum sententia, quam probant Dionysius, Lyra et Ruppertus lib. 5, cap. 13. Neque illa ex sacro textu obscurè colligitur. Dixit enim vir Dei ad Achab supra, vers. 8 : *Quia dixerunt Syri: Deus montium est Dominus, et non est Deus vallium, dabo omnem multitudinem grandem in manu tuâ.* Quæ verba grave indicant esse Syrorum scelus, atque ideò Dominus multitudinem illam potestati ac gladio subjecit Achab, ut de tanta blasphemia regi subditisque communi poenas exigere. Neque ignorare debuit, aut etiam potuit Achab, quid agere ex divino præcepto debuerit, cùm ideò dixerit Deus multitudinem illam esse subjugandam, quia in tam impiam vocem sacrilegam linguam acuisset. (1)

(1) VERS. 40. — HOC EST JUDICIUM TUUM, QUOD IPSE DILCREVISTI. Tuam tibi mortis sententiam indixisti. Persimili artificio usus est Nathan, exprobraturus Davidi adulterium et cædem; et mulier Thecūtis à Joabo missa, ut revocationem Absalom impetraret. Dorent Hebræi, Deum Achabo de Syris non absim le quid imperasse, quod olim injunxerat Saüli de Amalekitis. Delendus ab illo erat g̃ ñs i lus rex, subigendus populus, ultio de ill s̃ expetenda, pro sacrilegio et blasphemia, qu bus ausi s̃ nt tribuere Deo Israelis imperium montium, ut ad agrum non perveniret. Deus qui promiserat Achabo de toto hostium exercitu victoriam, consulendus erat utique quid de victis agendum foret. (Calmet.)

VERS. 42. — VIRUM DIGNUM MORTE. Hebræus : *Dimisisti virum anathen atis mei de menu,* B nadum, quem ego neci destinavi, et quem à te delendum decrevi. Sunt qui reddant textum : *Virum retium meorum;* virum scilicet, qui in retia mea inciderat, qui mihi tanquam præda venatori erat; tu vero ad arbitrio ñ de illo decrevisti, et liberum meo injussu di ñ si ti. (Calmet.)

VIRUM DIGNUM MORTE. Benadad reget 'yriæ, qui reus erat mortis tum ob c̃ ñ m̃ i c̃ et bellum contra Isrælitas, t̃ m̃ p̃ e i ob blasphemiam, quâ dixit me esse Fe i ñ tium, non val i; lac e i m̃ irruavit, ut patet v. 28. Ita Hoc i , i it., Lyran., Dion. et a h.

ERIT ANIMA TUA PRO ANIMA IHS. Oc id pro Benadad, quem reteret i i i.

ET POPULUS TUIS PRO POPULO IHS OC ID IR pro Syris Benadad subjectus, quis oc cre debuit. Ita re ipsa contigit, ut audimus c pult.

Est hoc exemplum neglectæ justitie, jutè que vindictæ notandum, alt i e ñ ver h̃ m̃ mentibus regim et judicium : *Homida es, eo quod hostem dimiseris,* ait S. Chrost. loco citato. (Lorn. a Lap.)

Ce roi de Syrie était véritablement la figure du démon. L'un était l'ennemi visible des Israélites, et l'autre est d'une manière invisible

VERS. 43. — REVERSUS IGITUR EST REX ISRAEL IN DOMUM SUAM, AUDIRE CONTEMNENS. Delirum fo tis è, atque insanum judicarat prophetam, d' Irus ipse atque insanus Achab; et quasi verba forent à sano sensu vacua, audire noluit, id est, eo loco habuit ac si non audiisset. Quare ac si nihil jam superesset negotii, et res esset cum Syro honestè utiliterque composita, reversus est domum, neque præter datam ab Benadad fidem de servando fœdere, cautionem aliam accepit.

ET FURIBUNDUS VENIT IN SAMARIAM. Qui lætus redire debuit de victoriâ, et grato in omnes, atque hilari vultu, furoris rediit, et insanæ plenus, ut magis illum victum ab imbelli hoste, quam de hoste potentissimo victorem putares. Vox una tantum prophetæ, id est, Dei, qui per prophetam alloquebatur, omne turbavit gaudium, quod capi de victoriâ debuit, et fructum ademit, quem captat animus maximè sollicitus et mœstus. Quod accidit quotidiè his qui violatâ fide ac religione ea consequuntur, quæ hon inum opiniene maxima censentur. Quorum Deus vim omnem adimit, posset aut exhilarare animum, aut gloriam conciliare novam, aut antiquam augere.

Josephus l.b. 8 A itiq. cap. 8, sic exarsisse dicit Achab, ut statim ñ jussérât in vincula compingi prophetam, quod tradit Historia Scholastica, Dionysius et Hugo. Neque hoc mihi videtur abs re, tum quia idem fecerunt sub hoc tempore alii reges, ut Asa lib. 2 Paralipomenon cap. 16, vers. 10; et Baasi supra cap. 16, vers. 7, ui propter vaticinium non dissimile prophetam occidit. Et ipse Achab hoc

c lui de tous les Chrétien s Comme ce premier f ñ it de se vont le reconcilier avec le peuple de Dieu, quo ' il n'eût effectivement que la haine dans le cœur, ce dernier aussi affecte souvent de flatt r les âme s par de fausses e r ne s des L'e s t m orels et d'une fortune p ssa, ère. Mais de n e ne que la fin de toutes ces belles pron os es de Benadad, fut i non se t il ñ t u c u ne p ro e au r c s ael, et lui r a les vil q il lui a t vées, m̃ cu , can la guerr qu'ils e r nte il doin n u o dre formel contre a l' in , v uant le faire tuer p r ses o s a ns la fin ord' n re d toute les es i es dont le roi du siècle amuse ceux qui le suivent, est la perte de leur salut. Heureux sont ceux qui savent mieux profiter des s lutaires ver issemens que leur donne t ur ce sujet l s p iers, q ie ne f t c p nce m p e, lors t a il eu d e outer avec une humbe frayeur a menace que lui faisant le proph t de la part de Dieu, il méprisa ce qu'il lui d saut, et s'en retourna plein de fureur dans Samarie. (Sacy.)

ipsum fecisse traditur contra Michæam filium Jemla infra, cap. 22, vers. 27. Et facit valde ad hanc Josephi sententiam, quod Achab eodem capite vers. 8, dicit unum apud se remansisse Domini prophetam, eum nimis quem ipse sciebat esse in vinculis; alioqui nullum in suo regno solutum, et liberum esse pateretur regnante Jezabele, quæ et ipsa odio prophetas insectabatur hostili, et ad illorum cædem conjugem nimis obsequenter et crudelum inflammabat. Ex quo etiam mihi fit

CAPUT XXI.

1. Post verba autem hæc, tempore illo vinea erat Naboth Jezrahelitæ, quæ erat in Jezrahel, juxta palatium Achab regis Samariæ.

2. Locutus est ergo Achab ad Naboth, dicens: Da mihi vineam tuam ut faciam mihi hortum olerum, quia vicina est et propè domum meam, daboque tibi pro eâ vineam meliorem, aut, si commodius tibi putas, argenti pretium, quantò digna est.

3. Cui respondit Naboth: Propitius sit mihi Dominus, ne dem hæreditatem patrum meorum tibi.

4. Venit ergo Achab in domum suam indignans, et frendens super verbo quod locutus fuerat ad eum Naboth Jezrahelites, dicens: Non dabo tibi hæreditatem patrum meorum. Et, projiciens se in lectulum suum, avertit faciem suam ad patrem, et non comedit panem.

5. Ingressa est autem ad eum Jezabel uxor sua, dixitque ei: Quid est hoc unde anima tua contristata est? et quare non comedis panem?

6. Qui respondit ei: Locutus sum Naboth Jezrahelitæ, et dixi ei: Da mihi vineam tuam, acceptâ pecuniâ; aut, si tibi placet, dabo tibi vineam meliorem pro eâ; et ille ait: Non dabo tibi vineam meam.

7. Dixit ergo ad eum Jezabel uxor ejus: Grandis auctoritatis es, et benè regis regnum Israel! Surge, et comedere panem, et aequo animo esto; ego dabo tibi vineam Naboth Jezrahelitæ.

8. Scripsit itaque litteras ex nomine Achab, et signavit eas annulo ejus, et misit ad majores natu et optimates qui erant in civitate ejus et habitabant cum Naboth.

maximè probabile, illum à quo Achab hoc durum accepit vaticinium, fuisse Michæam, illum videlicet qui unus supererat è multis, quemque idè remansisse neverat Achab, quia sciebat illum è vinculis evolare non potuisse. Quod putat Josephus lib. 8 Antiquit. capite 10, qui dicit in vinculis tunc esse Michæam, quando de repetendâ Ramoth Galaad suscepta fuit deliberatio non aliam ob causam, nisi quia injucunda nuntiabat.

CHAPITRE XXI.

1. Après ces événements, dans le même temps, Naboth de Jezraël avait à lui, dans Jezraël même, une vigne près du palais d'Achab, roi de Samarie.

2. Et Achab lui dit: Donnez-moi votre vigne, afin que je puisse faire un jardin potager, parce qu'elle est proche de ma maison; et je vous en donnerai une meilleure pour celle-là, ou, si cela vous accommode mieux, je vous la paierai, en argent, le prix qu'elle vaut.

3. Naboth lui répondit: Dieu me garde de vous donner l'héritage de mes pères.

4. Achab revint donc chez lui, tout en colère et plein de fureur à cause de cette parole de Naboth de Jezraël, qui lui avait dit: Je ne vous donnerai point l'héritage de mes pères; et, se jetant sur son lit, il se tourna du côté de la muraille, et ne mangea point.

5. Jérémie, sa femme, étant venue le trouver, lui dit: Qu'est-ce donc que cela? d'où vous vient cette tristesse, et pourquoi ne mangez-vous point?

6. Il lui répondit: J'ai parlé à Naboth de Jezraël, et je lui ai dit: Donnez-moi votre vigne, et je vous en donnerai l'argent, ou, si vous l'aimez mieux, je vous en donnerai une meilleure pour celle-là; et il m'a répondu: Je ne vous donnerai point ma vigne.

7. Jérémie, sa femme, lui dit: Votre autorité est grande, et vous gouvernez bien le royaume d'Israël! Levez-vous, mangez, et ayez l'esprit en repos; je me charge de vous faire avoir la vigne de Naboth de Jezraël.

8. C'est pourquoi elle écrivit des lettres au nom d'Achab, qu'elle cacheta du cachet du roi, et les envoya aux anciens et aux premiers de la ville de Naboth, qui demeuraient avec lui.

9. Litterarum autem hæc erat sententia : Prædictate jejunium, et sedere facite Naboth inter primos populi,

10. Et submittite duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant : Benedixit Deum et regem. Et educite eum et lapidate, sicut moriatur.

11. Fecerunt ergo cives ejus majores natu et optimates, qui habitabant cum eo in urbe, sicut præceperat eis Jezabel, et sicut scriptum erat in litteris quas miserrat ad eos.

12. Prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi.

13. Et adducti duobus viris filiis diaboli, fecerunt eos sedere contra eum ; at illi, scilicet ut viri diabolici, dixerunt contra eum testimonium coram multititudine : Benedixit Naboth Deum et regem. Quamobrem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt.

14. Miseruntque ad Jezabel, dicentes : Lapidatus est Naboth, et mortuus est.

15. Factum est autem, cùm audisset Jezabel lapidatum Naboth et mortuum, locuta est ad Achab : Surge, et posside vineam Naboth Jezrahelitæ, qui noluit tibi acquiescere et dare eam acceptâ pecuniâ : non enim vivit Naboth, sed mortuus est.

16. Quod cùm audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit, et descendebat in vineam Naboth Jezrahelitæ ut posideret eam.

17. Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens :

18. Surge, et descende in occursum Achab regis Israel, qui est in Samariâ ; ecce ad vineam Naboth descendit ut posideat eam :

19. Et loqueris ad eum, dicens : Hæc dicit Dominus : Occidisti, insuper et posedisti. Et post hæc addes : Hæc dicit Dominus : In loco hoc in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.

20. Et ait Achab ad Eliam : Num inventisti me inimicum tibi ? Qui dixit : Inveni, eò quod venisti da us sis ut faceres malum in conspectu Domini.

9. Ces lettres étaient conçues en ces termes : Publicez un jeûne, et faites asseoir Naboth entre les premiers du peuple ,

10. Et gagnez contre lui deux enfants de Bézial, qui rendent un faux témoignage en disant : Naboth a blasphémé contre Dieu et contre le roi. Qu'on le mène hors de la ville : qu'il soit lapidé et mis à mort

11. Les anciens et les premiers de la ville de Naboth, qui demeuraient avec lui, firent ce que Jézabel leur avait commandé. et ce que portait la lettre qu'elle leur avait envoyée.

12. Ils publièrent un jeûne, et firent asseoir Naboth entre les premiers du peupl'e.

13. Et, ayant fait venir deux enfans du diable, ils les firent asseoir vis-à-vis de lui ; et ces deux enfans du diable portèrent témoignage contre lui devant l'assemblée, en disant : Naboth a blasphémé contre Dieu et le roi. Et, ensuite de ce témoignage, ils le firent mener hors de la ville, et le lapidèrent.

14. Et ils envoyèrent à Jézabel, pour lui dire : Naboth a été lapidé, et il est mort.

15. Jézabel ayant appris que Naboth avait été lapide et qu'il était mort, vint dire à Achab : Levez vous, et mettez vous en possession de la vigne de Naboth de Jezraël, qui n'a pas voulu se rendre à votre désir, ni vous la donner pour le prix qu'elle valait ; car Naboth n'est plus en vie, mais il est mort, comme criminel de lèse majesté, et son bien est confisqué à votre profit.

16. Achab, ayant appris la mort de Naboth, alla aussitôt dans la vigne de Naboth de Jezraël pour en prendre possession.

17. Le Seigneur parla donc à Elie de Thesbé, et lui dit :

18. Allez, et descendez au-devant d'Achab, roi d'Israël, qui est dans Samarie ; car le voilà qui va dans la vigne de Naboth pour en prendre possession.

19. Et vous lui parlerez en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur : Vous avez tué, et de plus vous avez usurpé ! Et vous lui direz ensuite : Voici ce que dit le Seigneur : Dans ce même lieu où les chiens ont léché le sang de Naboth, ils lécheront aussi votre sang.

20. Et Achab dit à Elie : En quoi m'avez-vous trouvé votre ennemi pour me faire de telles menaces ? Elie lui répondit : Je l'ai trouvé en ce que vous vous êtes vendu pour faire le mal aux yeux du Seigneur. C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur.

21. Ecce ego inducam super te malum, et demetam posteriora tua, et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et ultimum in Israel.

22. Et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Basa filii Ahia, quia egisti ut me ad iracundiam provocares, et peccare fecisti Israël.

23. Sed et de Jezabel locutus est Dominus, dicens : Canes comedent Jezabel in agro Jezrahel.

24. Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes, si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli.

25. Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venumdatus est ut faceret malum in conspectu Domini ; concitavit enim eum Jezabel uxor sua.

26. Et abominabilis factus est, in tantum ut sequeretur idola quæ fecerant Amorrhæi, quos consumpsit Dominus à facie filiorum Israel.

27. Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demissso capite.

28. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens :

29. Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mefatu à, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam domum ejus.

21. Je vais faire fondre les maux sur vous ; je vous retrancherai, vous et votre postérité, de dessus la terre ; et je tuerai de la maison d'Achab jusqu'aux plus petits enfants et aux animaux, et depuis le premier jusqu'au dernier dans Israël.

22. Je rendrai votre maison comme la maison de Jéroboam, fils de Nabath, et comme la maison de Basa, fils d'Ahia, parce que vos actions ont irrité ma colère, et que vous avez fait pécher Israël.

23. Le Seigneur a prononcé aussi cet arrêt contre Jezabel : Les chiens mangeront Jézabel dans le champ de Jezrahel.

24. Si Achab meurt dans la ville, il sera mangé par les chiens, et s'il meurt dans les champs, il sera mangé par les oiseaux du ciel.

25. Achab n'eut donc point son semblable en méchanceté, comme ayant été vendu pour faire le mal aux yeux du Seigneur ; car il y fut exactement encore par Jézabel, sa femme.

26. Et il devint tellement abominable qu'il suivait les idoles des Amorrhéens, que le Seigneur avait exterminés de devant la face des enfants d'Israël.

27. Achab ayant entendu ces paroles, déchira ses vêtements, couvrit sa chair d'un cilice, jeûna, et dormit avec le sac, et marcha ayant la tête baissée.

28. Alors le Seigneur adressa sa parole à Elie de Thesbé, et lui dit :

29. N'avez vous pas vu Achab humilié devant moi ? Puis donc qu'il s'est humilié à cause de moi, je ne ferai point tomber sur lui, pendant qu'il vivra, les maux dont je l'ai menacé ; mais sous le règne de son fils, j'en accablerai sa maison.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POST VERBA AUTEM HÆC TEMPORE ILLA VINEA ERAT NABOTH ISRAELITÆ. Eodem tempore, quo jam erat Achab bello perfunctus, et hoste subacto ac supplice, securus et otiosus, adjecit animum ad ornandam domum, et ad comparandas undecumque delicias, tum ad bellum subsidia, tum etiam ad pacis ornamenta, ut habes cap. 22, v. 39. Cum ergo propè dominum regiam in Iezraele vineam quamdam haberet Naboth Iezraelita, illam sibi voluit homo deliciosus adjungere, ut è vineâ hortum faceret, non tam ad domesticos usus, quam ad incertis et otiosis animi voluptates. Vinea enim

maximâ anni parte aridi ligni instar habet, et licet vitam habat intra terram et corticem latenter, spiciem tamen præ se fert mortuæ, et nullam amittit voluntatem raffigari. Hanc itaque vineam sive ex vitibus consistam, sive ex arborebus, quæ non semper virorem venustatemque conservant (nam vinea, ut diximus in nostris Commentariis super Cantica, latius apud Hebreos quam apud Latinos patet) hanc, inquam, vineam in hortum olérum convertere studebat Achab ; quod licet aliquid afferat utilitatis cultori suo, plus tamen parit domino voluptatis. Ubi vulgatus, hortum olérum, He-

braicè est *legan iarak*; ꝑ autem licet herba sit ad eum opportuna, aliquid tamen significat odoris erum ac viride, quod sic arridet palato, ut etiam pascat oculos. Vatablus hāc voce significari putat virentes atque odoriferas herbas. (1)

VERS. 3. — PROPITIUS SIT MIHI DOMINUS, NED HÆREDITATEM PATRUM MEORUM TIBI (2). Quia

(1) VERS. 2. — FACIAM MIHI HORTUM OLERUM. Hebreus ad litteram: *Mihi erit in hortum viuentum, vel in hortum herbarum, sive olerum, sive aliarum herbarum.* Porrò de hortis aliud est Orientalium quam apud nostros, ingenium. Syri præsertim deliciarum loco habent hortos, ubi cucumeres, pepones, cucurbitæ, cæpæ, aliaque id generis olera proveniant; vix autem illis persuaderi potest, quæ sit apud nos voluptas in deambulacionibus per longa illa ambulacra, nullo alio bono, quam ut creamur. Ex his omnibus intelligimus, reges Israelis, quanquam plenâ et absolutâ auctoritate utebantur in suis, nunquam tamen sibi arrogasse, ut pro imperio illorum agros et hæreditates usurparent: illud autem, quod Samuel exposuerat Hebreis tanquam *jus regium*, futurum scilicet, ut reges auferrent sibi agros et vineas privatorum, non de legitimo imperio intelligendum esse, sed de jure arrogato et usurpato, ut esto visum est. (Calmet.)

Tropologicè, vinea est anima, quæ est tota hæreditas nostra; quare cave ne eam vili pretio voluptatis vel honoris vendas diabolo, morti et gehennæ. Unde S. Ambr. Exhort. ad virginem per vineam accipit virginitatem, per Jezabel concupiscentiam, per Naboth Christum: «Vinea, inquit, quidam fructus virginalis est; conjugia velut olerum plantaria sunt, in quibus frequens zelus est; et idèo olera herbarum citè cadunt atque marcescunt, nisi finem imponat senectus, aut ad perfectum evahat continentia. Non veniat ergo in vos Achab, qui concupiscat vineam vestram declere et extingue: nec veniat in vos Jezabel, evanum illud et seculare profluvium; hoc enim significatur vocabulo *vana et vacua redundantia*, sed veniat Nabuthe, qui venit à Patre, sicut indicat nominis ipsius interpretatione, qui vineam sanguine defendat suo, et pro eâ mortem offerat. Hie est qui lapidatus pro nobis est, pro nobis mortuus, pro nobis falsis appetitus testimonius.»

Notat S. Ambr., cap. 3, regis avari imputentiam: «Hæc erat igitur, inquit, omnis insania, hic omnis furor, ut spatiū vilibus coloribus quereretur. Non tam ergo ipsi cupitis quasi utile possidere, sed alios vultis excludere. Major vobis cura de pauperum sposis, quam de vestris emolumentis. Injuriā vestram putatis, si quid pauper habeat, quod dñm possessione divitis astimetur. Damnum vestrum creditis, quidquid alienum est.» (Corn. à Lap.)

(2) Un ancien auteur, Origène, expliquant d'une maniere spirituelle ce même endroit, et nous représentant Achab comme la figure de l'impie et du chef de tous les impies, qui est le demon, et Naboth comme la figure des justes, dit que Naboth répondit alors veritalement comme un homme juste, lorsqu'il ne put

rex idololatra avitam religionem abjuraverat, quid divinis cautum esset legibus nihil habebat penit. Longè aliter Naboth, homo patriæ religionis amator et tenax, nihil admittere voluit contra legem, etiamsi idèo propositum sibi sciret capitum periculum. Atque idèo interposita jurisjurandi religione omnem sibi alienandi fundi facultatem praecedit. Est autem apud Hebreos hæc jurandi forma non inusitata, ut etiam libro primo Reg. cap. 24, vers. 7: *Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem.* Cujus est sensus: Iratum mihi precor Deum, si paternam à mea familiâ hæreditatem distraxero, eamque ad alienos abiire permisero; seu, quod idem est: Propitius sit mihi Deus, si non tradidero tibi hæreditatem acceptam à parentibus; et contra infensus, si tibi sub quacumque conditione concessero. Aut certè, si hic nulla intercedit jurisjurandi necessitas, sensus erit: Opto precorque Deum, ne tam mihi sit infensus, ut tantum à me scelus patrari permittat. Aut hanc à me impietatem Deus avertat, ut de vineâ ad alienum dominum transferenda cogitem. Ratio vero cur Naboth tantoper alienare paternam hæreditatem perhorrescat, ex divinæ legis amore atque observantiâ nascitur. Cautum erat lege ne venderentur hæreditates, sed semper remancerent apud dominos primos. Quod si propter paupertatem id aliquando fieri necessarium videatur, id tamen sic erat à lege permisum, ut

point souffrir que l'on détruisit la vigne de ses pères, qui nous marquait et la justice, et la sagesse, et la vérité, pour y planter les légumes du roi Achab, c'est-à-dire, l'iniquité et l'erreur représentées dans l'Écriture par ces herbes qui verdissent promptement, mais qui se séchent encore plus promptement. Il ajoute que nous autres, qui croyons en Jesus Christ, nous avons aussi une vigne plantée par la main de Dieu, que nous sommes obligés de garder avec un grand soin, de peur que l'impie Achab, l'ennemi de notre vigne, ne nous trouble dans la possession de la vraie sagesse, et que par les artifices de Jezabel, c'est à dire, d'une sagesse et d'une science charnelles, il ne détruise à la fin en nous cette vigne qui est l'intelligence de la vérité, et encore plus la piété. Aussi il semble que saint Augustin a envisagé Naboth comme la figure de ceux qui sont attachés très saintement à la tradition des saints Pères, et il dit que, de même que cet innocent accablé par l'imposture se doit éléver un jour contre Achab, le Catholique s'élèvera aussi contre l'hérétique, qui l'a accable, pendant qu'il vivait, par la violence de son impie pleine de fureur. *Stabit Nabothus adversus Achab: sic stabit Catholicus adversus haereticum, qui abstulit labores ejus, quando furores prævalebant impiorum.* (Sacy.)

Jubilæi tempore ad veteres primosque possessores reverterentur, Levit. capite vigesimo quinto. Cùm autem tunc nullà Naboth necessitate premeretur, nullo modo paternam hæreditatem poterat ad alienum possessorem venditione transferre. Levit. capite vigesimo quinto, versiculo vigesimo tertio: *Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos advenæ, et coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis vestræ sub redemptionis conditione vendetur.* Si attenuatus frater tuus vendiderit possessiunculam suam, etc., et non invenerit manus ejus, ut reddat premium, habebit emptor quod emerat, usque ad annum Jubilæi. At quomodo Naboth, aut ejus posteri vendicare sibi possent alienatum fundum, cùm ille jam in regiam potestatem venisset? An rex à se abire patetur hæreditatem, quam cum hortis suis in unum corpus, imò cum domo suâ regiâ tanto studio et aviditate conjunxerat? Quare cùm legis divinæ rationem habet Naboth, et ab illâ recedere non vult, nihil curat regis stomachum, quem commotum iri graviter timere poterat, nihil minas, nihil mortem, quam levioribus de causis reges subditis sibi hominibus infligunt. Qui quominus regio sive imperio obsequatur, sive precibus, non obtendit sibi perire preventum magnum ex ubere atque spatiō vineâ, non alia commoda, quæ fortassè neque pauca fuerant, neque vulgaria, sed tantùm quòd à parentibus prædiū illud acceperat, neque fas esse, ut permutatione ac pretio illud à sua posteritate distraheret, cùm staret contra lex antiqua, quæ nullo modo violari debet.

Ponderavit hoc optimè Ambrosius lib. 3 Offic. cap. 9: « Quid, inquit, sancto Nabothæ, quæ fuit causa mortis, nisi honestatis contemplatio? Nam cùm ab eo vineam rex posceret, pecuniam daturum se pollicens, indecorum præsumptum pro paternâ recusavit hæreditate, maluitque morte declinare hujusmodi turpitudinem. Non mihi, inquit, fiat à Dominino, ut dem tibi hæreditatem patrum meorum. Hoc est, tantum mihi opprobrium non fiat; non permitiat Deus tantum extorqueri flagitium. Non utique de vitibus dicit (neque enim de vitibus cura est Deo, neque de terreno spatio), sed de jure loquitur patrum. Potuit utique et aliam vineam de vineis regis accipere, et in amicis esse, in quo non medioris hujus seculi utilitas existimari solet, sed quod turpe erat judicavit non videri utile, maluitque periculum cum honestate, quâm utilitatem cum opprobrii. »

VERS. 4. — VENIT ERGO ACHAB IN DOMUM SUAM, INDIGNANS ET FRENDENS. Qui ambitiosus est et avarus, vix fieri potest, ut à dolore sit vacuus, quia etiam vix fieri potest, ut id ad quod toto anhelat spiritu consequatur. Duas habuit rex superbus, et honorum appetens, causas, cur frenderet, et totus dolens effervesceret in iram, et quòd repulsam tulerat ab homine paupere, quod non putabat, euamsi aliquid contra pietatem et legem ambiret; et quòd alienum fundum, quem sibi ad animi laxationem putabat opportunum, consecutus non esset; atque ideò rediit domum doloris impatiens, non magis in Naboth quâm in seipsum infensus. Et quasi æger esset, non solùm animo, sed etiam corpore, projecit se in lectum, et quia hominum congressum horrebat, quod accidit plerūque, cùm quis vehementi premitur angore, convertit se ad parietem, quasi lucis fugitans et humani consortii; neque cibum sumpsit, neque admisit ullam aut animi quietem, aut laborantis spiritus levamentum. Fecit idem, quod Achab, Ezechias, sed spiritu longe meliori, et in causâ dissimili. Hominum enim declinavit conspectum et alloquium, ut cum Deo liberius commodiusque loqueretur. Isai. cap. 38, v. 2: *Et convertit Ezechias faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum.*

Mirus est Ambrosius in explicandâ potentiorum ac dicitum miserandâ fortunâ, quod idem de ambitiosis dicendum, qui quòd plura consecuti sunt, plura appetunt, eaque vehementius. De dicitibus ita Ambrosius, lib. de Nabute cap. 2, cuius hic verba referre non gravabor, quia mirè explicant quâm sit locupletum neque amanda, neque approbanda conditio. « O dives, inquit, nescis quâm pauper sis, quâm inops tibi ipsi videaris, qui te divitem dicas? Quantò plus habueris, plus requiris, et quanquam acquisieris, tamen tibi adhuc indiges. Inflammatur lucro avaritia, non restinguitur. Quasi gradus quosdam cupiditas habet; quòd plures ascenderit, ed ad altiora festinat, unde sit gravior ruina lapsuro. Tolerabilis tamen iste, cùm minus haberet, censùs contemplatione mediocria requirebat: accessioni patrimonii accessit cupiditatis augmentum. Non vult esse degener votis pauper in desideriis. Ita duo intollerabilia simul jungit, ut ambitiosam spem divitiis augeat, et non deponat mendicitatis effectum. Rex Achab in Israel erat, et pauper Naboth. Ille regni opibus affluebat, iste angusti soli cespitem possidebat. Nihil pauper

de divitis possessionibus concupivit, rex sibi egere visus est, quia vineam habebat pauper vicinus. Quis igitur tibi pauper esse videtur, qui contentus est suo, an qui concupiscit alienum? Deinde amplificat illam vocem Achab: *Da mihi vineam tuam.* Quæ alia, inquit, vox egentis est? Quæ alia vox stipem publicè postulantis, nisi, da mihi, hoc est, da mihi, quia egeo; da mihi, quia aliud vivendi subsidium habere non possum; da mihi, quia non est mihi panis ad victum, nummus ad potum, sumptus ad alimentum, ad indu-mentum substantia. Da mihi, quia tibi Dominus dedit, unde largiri debeas, mihi non dedit. Da mihi, quia scriptum est: *Date eleemosynam.* Hæc Ambrosius.

Ideo quod divites patiuntur etiam ambitiosi, quorum animos nihil satiat, et quod majora consecuti sunt honorum auctoramenta, eò aliiora desiderant, neque ullus est ambitionis finis, nullus modus. In quam sententiam optimè Seneca lib. 2 de Beneficiis cap. 27, qui cùm de divitiarum cupiditate dixisset ea fermè, quæ proximè Ambrosius, conclusit: « Majora cupimus, quod majora venerunt, multòque concitatiō est avaritia in magnarum opum congestu collocata, ut flamma infinito acier est, quod ex majori incendio emicuit. Æquè ambitio non patitur quemquam in ea mensurâ honorum conquiescere quæ quondam ejus fuit impudens votum. Nemo agit de tribu-natu gratias, sed queritur quod non est ad prætoram usque perductus. Nec hæc grata est, si deest consulatus. Nec hic quidem satiat, si unus est: ultra se cupiditas porrigit, et suam felicitatem non intelligit, quia non unde venerit, respicit, sed quod tendat. » Et iterū idem Epist. 74: « Adjice quod nemo eorum, qui in republicâ versantur, quos vincat, sed à quibus aspicit, et illis non tam jucundum est multos post se videre, quam grave aliquem ante se. Habet hoc vitium ambitio, item et cupiditas, ut à fine semper incipiat. »

Ubi Vulgatus: *Avertit faciem suam ad parietem, Septuaginta legunt, velavit faciem suam.* Utrumque signum est doloris et pudoris, cuius vim, quia is, qui patitur, ferre non potest, faciem velare solet, quæ maximè à pudore patitur, et ubi se maximè prodit pudor. Quod autem in dolore aut dedecore obnubatur caput, et veletur facies, docuimus pluribus ad illud Thren. cap. 2, v. 43: *Operuisti in furore, et percussisti nos;* et ad illud Ezechielis cap.

12, v. 12: *Faciem tuam velabis, et non videbis terram.* (1)

VERS. 7. — DIXIT ERGO AD EUM JEZABEL UXOR EJUS: GRANDIS AUCTORITATIS ES, ET BENE REGIS REGNUM ISRAEL(2)! Postquam Jezabel causam dicit, cur sic mœreret ac fureret Achab, quasi spiritus muliebres potius aleret quam viriles et regios, ad illum cum fastidio locuta est, et sub amaro risu, significans abesse longè ab eā auctoritate quam in administrando regno reges habere solent. Quare hortatur ut cibum sumat, et meliori sit animo: se enim curaturam ut

(1) *Non comedit panem.* Audi S. Ambrosium, cap. 5: « Non comedit panem suum, quoniam quærebatur alienum; etenim divites magis alienum panem quam suum manducant, qui rapti vivunt, et rapinis sumptum exercent suum. Aut certè non manducavit panem suum, volens se morte mulctare, quod ei aliquid negaretur. » Et eleganter cap. 6: « Ditem, inquit, dicunt gentiles inferorum præsulem, arbitrum mortis. Ditem appellant et divitem, quod nisi mortem dives inferre non noverit, cui regnum de mortuis, cui sedes inferi sint. Quid est enim dives, nisi quidam inexplebilis gurges divitiarum, inexplebilis auri famæ? Quod plus hauserit, plus inardescit. » Et nonnullis interjectis: « Dulcis enim somnus servi, et si modicum vel multum edat; at satiato divitis non est qui eum sinat dormire; excitat eum cupiditas, exagitat cura pervig aliena rapiendi; torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventuum infœcunda perturbat, sollicitat abundantia. » (Corn. à Lap.)

(2) *Jézabel, sa femme, lui dit: Votre autorité est grande, à ce que je vois! Levez-vous, mangez, et ayez l'esprit en repos: c'est moi qui vous donnerai la vigne de Naboth.* « N'écoutez pas, s'écrie saint Ambroise, cette Jézabel, cette vain et cruelle ambition, qui nous dit à tous moments comme à Achab: *Vous êtes triste,* parce que vous vous amusez à considerer toutes les mesures de la justice, pour ne pas prendre ce qui appartient aux autres. Pour moi, j'ai mes droits particuliers et j'ai mes lois. J'userai de calomnies pour dépourrir l'innocent. J'ôterai la vie au pauvre pour lui enlever son bien. Car quelle autre chose, continue le même saint, nous est représentée dans cette histoire, sinon l'avarice cruelle des riches, qui, comme une espèce de débordement de cupidité et de vanité, emporte tout avec elle? C'est là cette Jezabel qui se multiplie et qui se diversifie en tant de manières différentes; qui n'a pas été seulement en un temps particulier, mais qui subsiste dans tous les temps, et qui dit à tous les hommes, comme celle qui la figurait dit à Achab: *Ayez l'esprit en repos, je vous donnerai la vigne de Naboth.* Hæc est Jezabel illa, non una, sed multiplex, non unius temporis, sed temporum plurimorum. Hæc omnibus dicit, sicut illa dixit viro suo Achab: *Tu tristis es, quia vis mensuram considerare justitiam, ut alias non rapias. Ego habeo mea iura, meas leges. Calumniabor, ut spoliem; et ut possessio pauperi eripiatur, vitâ pulsabitur.* » (Sacy.)

ad illius potestatem quamprimum hæreditas veniat, quam negārat Naboth, et ipse tanto perè cuperet ad suos sibi usus et delicias ad jungere.

VERS. 8. — SCRIPSIT ITAQUE LITTERAS EX NOMINE ACHAB, ET SIGNAVIT EAS ANNULO EJUS, ET MISIT AD MAORES NATU (1). Audax planè consilium, quod à feminâ solùm oriri poterat, quæ, ut votorum suorum impotens est, sic etiam insano planè impetu in omnem se porrigit audaciam. Oderat hominem alienum à suâ religione; alienum autem esse non difficile conjecturâ nosse potuit, cùm usque adeò videbat majorum suorum disciplinæ tenacem, ut decedere vellet à vitâ, cuius haud dubiè periculum adibat, ne alienatâ paternâ hæreditate, à divinâ lege et patriâ religione decederet. Statuit vineam erip'endam esse Naboth, cuius voti ut tandem compos fieret, honorem tandem et vitam eripuit non minus scelerato consilio. Quam ad rem senatum, qui ex optimatibus et senioribus constabat, id est, judices, qui vindicessunt atque custodes æquitatis et legum, aut metu concussit, aut corrupit pretio, ut procacis et blasphemæ linguae convictum morte damnarent. Quam ad rem induci testes jussit, quorum esset lingua delibuta perjuriis et venalis fides. En quot in uno crimine juncta sunt crimina: empta testimonia, corrupta judicia, innocentia per summam injuriam adempta hæreditas, honor, spiritus. Quis hoc auderet, nisi femina, quam inflat potestas, et facit audacem, rapit cupiditas, inflammat iracundia, deserit pudor? De hâc humanæ naturæ labet atque ignominia Chrysostomus, cùm de Herodiade, id est, de huic quâm simillimo monstro loqueretur in sermone de Decollatione Joannis Baptistæ, multa dicit notatu dignissima; post quæ tandem addit: « O malum intolerabile, « viperæ irremediabilis, venenum insanabile, « mulier mala! Si injuriam patitur, insanit; si honorem accipit, extollitur; et quod vult

(1) Hebræus: *Ad seniores et ad alios urbis suæ, ad eos scilicet, qui candidis splendidisque vestibus indebantur. I s enim vestibus viri quique honestissimi, atque amplissimi utebantur. Omni tempore sint vestimenta tua candida, ait Ecclesiastes, 9, 8, et oleum de capite tuo non deficit. Antiquum dierum describit Daniel 7, 9, cuius vestimentum candidum quasi nix. Neque angeli aliter fermè quâm candidatos sese per visum offerebant. Ægyptii, uti et veteres Græci lineis indebantur. Porro carbasinæ quæque tela et candidissimæ in usum erant locupletissimorum, judicum et principum. Hebræum Chorim in hunc sensum sæpè usurpatur.* (Calmet.)

importuna, rapit violenter. » De mulieris irâ vide quid nos cap. 19, in principio, diximus, cùm sermo esset de hâc ipsâ Jezabele.

Hæc itaque Jezabel litteras dedit regio consignatas annulo, quibus edixit his qui in Iezraele rei prærant judicariæ ac publicæ, ut, quod fieri solet, cùm grave aliquod peccatum admissum, aut Deus existimatur graviter offendens, indicant jejunium, ne quid fiat temerè atque inconsulto Deo. Jejunium autem, quod antecedit, aut aliqua doloris significatio, qualis est vestimentorum discissio, ostendit aliquid esse contra Dominum admissum, quod publicâ et capitali poenâ expiari debeat. Jerem. capite 35, versiculo 24, miratur quod in gravi Joachim peccato contra Deum, cujus verba tempserat, qui aderant, non timuerint coheruerintque ad impium factum, neque, quod fieri solet, vestimenta considerint. Concidit certè Caiphas sacerdotum princeps ex illius gentis consuetudine, cùm Christum blasphemæ reum esse dixit. Sed fortassè, ut putat Abulensis, id tantum egit Jezabel, ut quidquid in innocentis caput esset statutum, id sanctè et ritè videretur esse susceptum.

Hic verò reprehendi posset Achab, qui cùm in annulo signatorio regni regisque contineatur auctoritas, illam tamen uxori tam levi atque impiæ, tam in judicando atque suis affectibus obsequendo præcipiti, annulo portrecto concesserit. Sanè reges non deposuisse annulum è manibus, argumento est quod quæ maximè nobis curæ sunt et honori, illa cum annulo signatorio comparamus. Jerem. capite 22, versiculo 24: *Si fuerit Jechonias filius Joachim regis Iuda annulus in manu dexterâ meâ, inde evelam eum.* De hoc annulo intelligit Hieronymus. Septuaginta *sigillum* convertunt, quip regis repræsentat personam, et quasi alter ipse existimatur. Cùm verò in annulo magna contineantur rerum momenta, servari à rege debet diligenter. Non minus in casu non dissimili peccavit Assuerus, dum suum annulum tradidit Aman, quo regio nomine Judæorum capita morti destinavit. (1)

(1) VERS. 9. — PRÆDICATE JEJUNIUM, uti in re gravissimâ, in quâ de vitâ regis agitur. Porro impijudices simulârunt facile, nihil se scire aliquid, quam quod blasphemus aliquis indigna evoniisset in Deum et regem, surensque Achab civibus omnibus extrema minitaretur, nisi stolidi reum d'poscerent ad necem. Pluribus Scripturæ exemplis discimus, jejunium indicia consueisse, cùm religiosus aliquis conventus habendus esset. Jejunium in universum regnum edixit Josaphat, atque è reliquis urbi-

VERS. 10. — BENEDIXIT DEUM ET REGEM : ET EDUCITE EUM, ET LAPIDATE. Litterarum, quas regio signo munierat Jezabel, hæc erat summa brevisque complexio : Primum ut publicum bus populus coivit Hierosolymam et in templum, cùm percerebunt, Ammonitas, Moabitæ, et Idumæos in regionem irrupisse. Jejunium pariter decrevit Esdras, cùm iter initurus esset è Babyloniam in Iudeam. De extraordinariis ejusmodi jejunis agunt non semel prophetæ. Describit illa non obscure, nec semel Joelius : *Sicutificate jejunum; vocate cœtum, congregate senes.* Jejuna erant publica et communia, ac cœtus ex universo populo indicti in loco ubi jejunium imperatum fuerat. Hæc autem non nisi in rebus insolitis, et cum de rebus reipublicæ gravissimus ageretur, constituebantur. Porro conjuratio, de quâ Nabothum accusaverant, traduciebatur ut crimen, quo nihil minus quam de vitâ regis ageretur.

Sunt qui reddant : *Convocate cœtum.* Sed Chaldeus, Septuaginta, S. riacus, Arabs, et optimi quique interpres de indictio jejunio exponunt. Utrumque conjungit Josephus tradens, in epistola imperatur, ut jejunium ageatur, cogereturque populus, ac toti confessui præcesset Nabothus, tunc iam ex illustri fami ià vir amplissimus. Fert quidem Hebreus Nabothum positum fuisse *in capite populi.* (Cahmet.)

Ces lettres étaieut conçues en ces termes : Publiez un jeûne, et faites asseoir Naboth entre les premiers du peuple; et queznez deux hommes sans foi et sans conscience, qui s'élèvent contre lui, et qui portent un faux témoignage et en disant : Naboth à blasphemé, etc. O jeûne, s'écrie saint Jean-Chrysostôme, ô jeûne rempli de malice, et qui est le fruit d'une iniquité consommée ! On se couvre d'une piété apparente pour justifier un crime énorme. On ordonne un jeûne, pour commettre un honocide. O jejunium summâ iniquitate plenum ! Prédicant jejunium ut faciant homicidium. On cherche, dit saint Ambroise, deux témoins d'iniquité. Car l'innocence de Suzanne a été de même attaquée par deux faux témoins. Et la Synagogue en trouva aussi deux depuis qui déposèrent plusieurs faussetés contre Jesus Christ. Ainsi le pauvre étant accablé par la deposition de deux témoins corrompus, est condamné à la mort. Quaruntur duo testes iniquitatis. Du bus enim testibus et Suzanne est appetita. Duos testes et Synagoga inventit, qui adversus Christum falsa jactarent. Duobus testibus pauper occiditur.

Que s'il n'était pas si surprenant qu'une femme impie, sans religion et sans conscience, se portât jusqu'à cet excès d'inhumanité de vouloir faire mourir un innocent comme un criminel, pour se rendre maîtresse de son bien, il est presque inconcevable comment elle osa proposer l'exécution d'un si grand crime aux anciens et aux premiers d'une ville. Mais ce qui paraît en ore plus incompréhensible, c'est que ces anciens et ces premiers de la ville, qui demeuraient avec Naboth, n'étant possédés d'aucune autre passion que de celle d'une lâche complaisance pour cette princesse, exécutèrent si fidèlement ses ordres, pour opprimer, par une horrible imposture, celui dont ils connaissaient l'innocence. L'on peut dire cependant que sous le règne d'Achab et sous la

ediceretur jejunium, quasi res foret de religione disceptanda; deinde ut seniorum optimatumque fieret frequens legitimusque concessus, ad quem etiam cum aliis accerseretur Naboth, quo tempore curandum esse, ut aliquot testes, quos non puderet venale falsumque testimonium producere, et ad quodlibet audendum forent impudenter projecti, essent ab ipso senatu comparati, qui crimen objicerent Naboth, propter quod ex lege deberet opprimi lapidibus, quale est aliquid impium dixisse contra Deum et regem, et quod lex in ejusmodi criminis reos supplicium statnisset, illud in Naboth legitimo judicio decernerent, et quamprimum exigenter.

Pro blasphemare, aut verbum in Deum, sacramque aut supremam potestatem, qualis est regia, contumeliosè jactare, vulgatus textus posuit benedicere. Sicut etiam Job, capite 1, versiculo 50 : *Ne fortè peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis.* Sed hujus loci aliam expositionem magis probavimus in nostris Commentariis in Job, et versiculo 11 : *Tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem bendedixerit tibi.* In benedictione peccatum nullum est : ponit autem pro maledictione per antiphrasim, seu per illam figuram, quæ à Græcis vocatur euphemismus, qui ab aliquo, cui bene cupimus, vocem illam summovet, quæ aliquid significat durum et infastum, et illius loco supponit mihiorem aliam et contrarie interdum significationis ; quod fieri interdum solet boni omnis gratiâ. Quâ de re nos aliquot adduximus exempla libro primo Regum, capite vigesimo, ad illud versiculi 15 : *Requirat Dominus de manu inimicorum David.* Hoc verò maximè observant Judæi in Dei nomine, cui nihil volunt adjungere, quod non in illius majestatem et sanctitatem conveniat. Quare removent maledictionis nomen, et illius loco adhibent contrarium. Ita Hieronymus Epist. trigesimâ quartâ ad Juianum ; et Ambrosius libro de Nabuthe, capite 11 : *Ne divitem domination tyrannique de Jézabel, on ne pouvait guère se figurer qu'un règne presque général d'impiété et d'iniquité dans tout Israël. L'exemple d'un prince et d'une princesse qui ne travaillaient qu'à étouffer la piété, en exterminant tous les serviteurs de Dieu, inspirait à tous les peuples un semblable étourdissement d'esprit et une parille insensibilité pour toutes les choses de la conscience. Et quoique l'Esprit de Dieu se fut réservé plusieurs personnes qui ne prenaient point de part à l'impiété d'Achab et de Jezabel, elles se tenaient cachées lorsque le crime régnait publiquement et impunément partout.* (Sacy.)

« ledicti nomen offendat, et sermonis ipso lèda-tur sono, benedictum pro maledicto vocatur. » Quæ sententia communis est omnium fermè expositorum, et omnium mihi maximè placet.

Porrò blasphemum sive in Deum, sive in principem obnoxium esse lapidationi, aut alteri capitis suppicio constat; de lapidatione quidem capite vigesimo quarto, versiculo 15. *Homo, qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum; et qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur: lapidibus opprimet eum omnis multitudo;* quæ lex usque ad Christi Domini seculum servata fuit, de quo Joan. decimo, dixerunt Judæi : *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemiam.* De principe verò non est adeò aperta lex, sed est verisimile ex lege, seu ex consuetudine hanc in principum injuriam esse capitalem, ut putat Abulensis quæst. quintæ, et colligit ex illo Exod. capite vigesimo secundo. *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.* Et Exod. capite vigesimo primo : *Qui maledixerit patri suo, morte moriatur.* At princeps pater est patriæ, et eo nomine ab antiquis afficitur et colitur.